http://192.168.51.167/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 5-324-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	04 марта 2025 года
	   г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 микрорайон, 30, каб. 24,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении:
Чиркуновой Л.С., *** г.р., уроженка ***, работающей в ***, зарегистрирована по адресу: ***, проживающая по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Чиркунова Л.С. в период с 14.12.2024 по 04.03.2025, находясь по адресу: ***, уклонилась от отбывания обязательных работ на срок 20 часов, назначенных в качестве наказания по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Е.А. Таскаевой №*** от 22.04.2024 года, вступившему в законную силу 03.05.2024, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Чиркунова Л.С. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась. Инвалидом 1, 2 группы не является, малолетний ребенок находится у отца.
Заслушав Чиркунову Л.С., исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает виновным Чиркунову Л.С. в совершении изложенного выше правонарушения.
Согласно части 3 статьи 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
В соответствии с частью 12 статьи 32.13 КоАП РФ, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Е.А. Таскаевой, №*** от 22.04.2024 года Чиркунова Л.С. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 03.05.2024.
16.05.2024 ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району на основании указанного выше исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство ***-ИП копия данного постановления была вручена Чиркуновой Л.С. 10.12.2024 года.
16.05.2024г. должник был также предупрежден об ответственности, предусмотренной ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
10.12.2024 судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району было вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, копия которого была вручена Чиркуновой Л.С.
Согласно данного постановления Чиркунова Л.С. была обязана в срок не позднее 12.12.2024 г. приступить к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ в АО «***» г. ***, однако, согласно информации с АО «***» Чиркунова Л.С., к месту отбывания наказания явилась, к обязательным работам приступила 13.12.2024 в количестве 4 часов, в дальнейшем к месту отбытия наказания не являлась обязательные работы не отрабатывала, о каких-либо уважительных причинах неявки не сообщила.
Таким образом, Чиркунова Л.С. уклонялась в период с 14.12.2024г. по 04.03.2025г. от отбывания наказания в виде обязательных работ, тем самым совершила административное правонарушение,
При рассмотрении дела исследованы следующие доказательства: протокол об административном правонарушении от 04.03.2025, рапорт судебного пристава-исполнителя, копия постановления о возбуждении исполнительного производства, копия постановления о направлении лица, которому назначено наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания,  копия постановления о направлении лица, которому назначено наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры №*** от 22.04.2024,
Как следует из материалов дела, отсрочка по административному наказанию в виде обязательных работ Чиркуновой Л.С. не представлялась.
Проверив и оценив представленные доказательства, мировой судья квалифицирует действия Чиркуновой Л.С. по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, срок совершения правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а именно, отсутствие документально подтвержденных сведений о работе и доходах, отсутствие достаточных средств для уплаты административного штрафа, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Сведений о том, что Чиркунова Л.С. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Чиркунову Л.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
	Срок административного ареста исчислять с 14 час. 44 мин. 04 марта 2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                      Т.П. Постовалова